# PRÆFATIO HISTORICO-CRITICA

## IN VERAM ET GENUINAM COLLECTIONEM

### VETERUM CANONUM ECCLESIAE HISPANÆ,

#### A DIVO ISIDORO,

HISPALENSI METROPOLITANO, HISPANARUM DOCTORE,  
PRIMUM, ET CREDITUR, ADORNATAM;

CONSEQUENTIBUS DEINDE SÆCULIS AB HISPANIS PATRIBUS AUCTAM; E PLURIBUS MSS. COD. VENERABILIS ANTIQUITATIS, TOLETANIS  
NEMPTI, SCURIALENSIUS, RIVIPOLENSIEUS, GERUNDENS, CORDUBENS, URGELLENS, ET ALIIS ERUTA, ET AD HJVRUM FIDEM  
CASTIGATAM, STUDIO ET OPERA ANDREÆ BURRIEL, SOCIETATIS JESU.

Auctore CAROLO DE LA SERNA SANTANDER. Brux. 1800.

CAROLUS DE LA SERNA SANTANDER, LECTORI SALUTEM D.

Orto jam sere annorum spatium elapsum est ex quo præstantissimam ac genuinam canonum collectionem, a divo Isidoro, Hispalensi metropolitano, adornatam, quam e miss. Codd. optime notas exscriptam posse video, publici juris facere et tueram. Quocirca, et brevem, quam tibi exhibeo, lector benevolo, præfationem, et doctissimi viri Andreae Burriel encomium, operi premissum, prelo paraveram; sed permulta ac variae temporum perturbationes, tumultus exorti, horrida bella, innumeraque inde nacentia, quibus adhuc obruimur, malis, ab incepto desistere invitum coegerunt. Nunc vera per litteras admonitus et novam beati Isidori operum Editionem in Italia parari, et antiquam episcopis Hispanis auctoritatem, secundum veram Ecclesie veteris disciplinam, ab Hispaniarum rege catholico Carolo IV restituendam cururi, non nihil his rebus exequendis adjumento fore credidi, si qualemque hanc præfationem meam, in qua de bento Isidoro Hispalensi, deque Ecclesiis Hispani jure canonico veteri maxime agitur, prelo submitterem.

Ecquando enim felicissimum hoc facere liceat, quam cum de retiri et vera Ecclesie disciplina restauranda agitur? Quid gratius dulcissime præsulibus Hispanis esse queat quam e tenebris, quibus inoluta per tot sæcula jacet, erui, notamque viris litteratis fieri Isidorianum canonum collectionem, per quam integerrima olim efforuit Ecclesia Hispana, mores restituit, exorta composuit dissidia, ac metropolitarum jura, etiam sub diro diutinoque Maurorum imperio, illibata servavit?

Neque novam beati Isidori operum Editionem in Italia meditantibus ingrata, ut opinor, erit hac brevis præfatio; ex eis quippe facile agnoscet, illustriora Hispalensis præsulis opera inedita adhuc delitescere, quæ quidem jam editis adjicienda omnino sunt, si omnibus numeris absolutam ejus operum collectionem in unum corpus redigi desideratur. Quapropter edenda necessario sunt cum reliquis landati Isidori operibus sequentia.

Primo: Versio Latina vulgata bibliorum sacrorum, Biblia Gothica (a) nuncupata, a beato Isidoro recentia, cuius mentionem fecimus n. 62 et 63 nostræ præfationis. Hujus versionis col. ex pulcherrimus peretatus, forsitan exculo vii exaratus, asservatur in bibliotheca Toletana ecclesie.

Secundo: Vera ac genuina canonum collectio, de qua hic agitur, ab ipsa Isidoro adornata.

Tertio: Liturgia vetus Isidoriana, Toletana, Mozarabe, quam Isidorus noster ad usum Ecclesie Hispanie recensuit; quocirca consulenda sunt manuscriptorum exemplaria vetustissima, quæ in laudata bibliotheca Tolclana ecclesie asservantur. Hujus liturgie mentionem fecimus n. 63, nota 47. (b).

Quarto: Forum judicum, in quo primæ Hispanie leges continentur, quæ ut n. 47 observavimus, nondum abrogatae sunt, atque post canonum collectionem omnibus sere Codicibus antiquis inveniuntur insertæ. Hoc enim opus tempore Sisenandi regis in concilio iv Toletano, cui beatus Isidorus presedit, approbatum suis creditur, et ab ipso Isidoro in novum ordinem redactum (c).

Ez diets patet, quantus in nova Isidori Editione adornanda labor, quantum in consulendis conferendisque mss. Codd. studium ab editoribus sit adhibendum, ut reliqua tanti scriptoris opera accuratissime in lucem prodeant.

Habes, candide lector, nostræ præfationis conspectum. Vale.

(a) Vide Isidoriana, cap. 77, Patrol. tom. LXXXI, ubi Arevalus Bibliorum questionem eruditè discutit. EDIT.

(b) Isidoriana liturgia duobus sequentibus tomis contingebitur. EDIT.

(c) Eruditus editor Romanus evidenter demonstravit, Forum judicum B. Isidoro non tribuendum fore. Vide Isid. iama, cap. 92, Patrol. tom. LXXXI, ubi elucidat hanc questionem. EDIT.

## PRÆFATIO HISTORICO-CRITICA.

PRÆLOQUİUM. — In illustrandis canonum collectio-  
nibus eruditorum la! orcs.

1. Post tot doctissimorum virorum in d'gerendis

(1) Bibliotheca Juris canonici veteris, Graece et Latine, ex Editione Guillelmi Voellii et Heurici Justelli, Parisiis, 1661, 2 vol. fol.

(2) Codex canonum vetus Ecclesie Romanae, a Francisco Pithœo restitutus. Parisiis, ex typog. regia,

illustrandisque canonum collectionibus indefessos labores vigilasque, post Voellii et Justelli (1), Pi-  
thœi (2), Beveregii (5), aliorumque eximia in hoc

1787, f. l.

(3) Guillelmi Beveregii Synodicon, seu Pandecta canonum apostolorum, etc., Graece et Latine. Oxonii, W 1. 1672, 2 vol. fol.

genero opera, novam hanc collectionem in lucem profire perinutile non paucis videbitur, noctuanque nos Athenas ferre arbitrabuntur; quid enim, inquietat, in hoc canonum codice novum, aut litterariorum observatione dignum, quod in ceteris canonum et conciliorum collectionibus scope iterumque recusum non inveniatur? Quid quod aliunde non possit expeti? maxime cum vix illa bode sit bibliotheca publica vel privata, que unam alteramve canonum collectionem non possideat, omnia haec, vel solum principia continentem.

2. Hae licet speciosa sint, multis tamen adductus rationibus, hanc non parvi momenti collectionem, B. Isidoro, episcopo Hispanensi, non levibus argumentis, ut infra patet, adscriptam, que ad instaurationem purioris Ecclesiae discipline, et canonum antiquorum observantiam plurimum conferret, publici juris facere in animum induxi, quod sequi et huius consulent, ut spero, eruditii omnes qui antiquitatibus ecclesiasticis delectantur, qui hanc qualicunque prefationem meam amice perlegere dignabuntur.

3. Et sane, si aliae defuerint causa, non illa levis est, quod hic pretiosissimus codex, canones spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos amplectens, orbi litterario vel penitus incognitus, vel saltem minus notus usque adhuc in obscuru jacuerit, non sine Ecclesiae catholicae detimento, Hispaniarum dedecore ac beati Isidori Hispalensis praesulis injuria.

4. Accedit eo, quod nullus unquam codex canonum existiterit, privata publicave auctoritate collectus, huic nostro comparandus, sive ejus amplitudinem species, sive ejus ordinem et pulchram dispositionem, aut, quod magis est, monumentorum que in eo continentur canonicam auctoritatem; nihil, quippe in illis offendes quod genuinum non sit, atque ab omni interpolationis labe purum, nihil quod quinquecunq[ue] noris eriticorum etiam acutissinam perspicaciam refugiat; quod autem ad documentorum multitudinem spectat, preter canones Graecos et Africanos, contineat etiam hic codex Hispanos et Gallicanos, qui in ceteris antiquis Codicibus desiderantur, una cu[m] centum et amplius epistolis pontificum Romanorum, que omnia optima ratione disposita sunt et ordinata.

5. Addo præterea non parvi me duxisse Hispaniam ejusque doctorem clarissimum Isidorum, Hispalensem episcopum, a columnis vindicare: cum enim Ecclesia Hispania una omnium maxime gloriari posset in sua canonum collectione præstantissima ac integerrima, per quam priscam disciplinam illibatam servavit, collapsaque restituit, non solum per felicissima Gotorum regum tempora, sed etiam sub durissimo diutinoque barbaro gentis imperio, ut ex codice Arabico infra a describendo, qui in celeberrima Seuriensi bibliotheca asservatur, facile cuique patet, multis tamen abhinc seculis, hoc est, ab-

A Hiacmari Remensis temporibus ad hunc u[er]o que diem, Hispania ipsa ejusque doctor Isidorus, falsa criminatione, tanquam fabricatores consilie Isidori Mercatoris collectionis, suppositiis ac interpolatis monumantis referit, a multis insinuantur: quin Hispanorum inventus est ullus qui patre defensione suscepit, cum factum est evulsum fuisse, ex sola bujus codicis exhibitione, quo ad decimum tertium et ultra saeculum usus est Ecclesia Hispana, orbi litterario patetacere illius impurissimæ collectionis auctorem Hispanum non fuisse, neque ejusmodi collectionem in Hispania fuisse constitam.

B 6. Demum ut hinc intelligatur supremam sedis apostolice auctoritatem, quam ex ejusdem collectionis monumentis Ecclesiani Hispanam semper agnoscisse ostenditur, suppositiis interpolatiis antiquitatis monumentis minime nisi, sane falsas merces ab Isidoro Mercatore ad finem saeculi octavi vel non invenire in vulgo sparsas, potius episcoporum et metropolitanorum quam Romani Pontificis juribus favere, clarissimus Blascus multis gravibusque argumentis jam olim demonstravit (4).

C 7. Uis igitur rationibus permoti, hanc præstantissimam collectionem Isidorianam in lucem damus; ut autem illa melius innotescat, atque nos Hispaniam ipsam ejusque doctorem egregium Isidorum Hispaniensem ab injusta de interpolatione veterum canonum et decretalium criminatione vindicemus, hanc historicam prefationem, in septem paragraphos divisam, præmitimus, cuius ratio summariu[m] hæc est: primo manuscripti Codices hujus collectionis, in variis bibliothecis asservati, recensentur. Exacta præcipuum codicum descriptio § 2 exhibetur, ad eujus caelestis codicis Arabici, singularis sane ac prætantissimi, notitiam damus. Agitur deinde § 3 de origine et compositione hujus collectionis Ecclesiae Hispanæ, premissa brevi notitia historica de præcipuis canonum codicibus antiquis. Quarto de veteri codice, quo Ecclesia Hispana ante Isidori Hispalensis tempora usus est, summarim dissertatur. § 5 firmis imis argumentis stabilitur B. Isidorum, Hispalensem episcopum, hanc canonum collectionem ad unum Ecclesiae Hispanæ concinnasse; ex ea autem præstantissima collectione impurissimam Mercatoris congeriem fluxisse § 6 videre est, quam tamen nec in Hispania nec ab Hispanis congestam fuisse ostenditur. Denum supremam sedis apostolice auctoritatem ab Hispanis Patribus agnitam fuisse ex ipsius collectionis documentis demonstratur.

#### *§ I. Recensentur Codices quamplurimi hujus collectionis Isidorianæ, nondum editæ.*

D 8. Hujus nostræ præstantissimæ collectionis, a beato Isidoro Hispalensi concinnata, quamplurimi mss. Codd. membranacci, litteris Gothicis et Lombardicis, scculo ix, x, xi et xii, exarati, in variis tam publicis quam privatis Hispaniæ bibliothecis, ac ecclesiæ um archivis studiose asservantur; nam pri[er]e eos

(4) Caroli Blasci, de collectione canonum Isidori

quorum mentionem facit celeberrimus et nunquam satis laudandus Antonius Augustinus, archiepiscopus Tarracensis, in suis ad Joan. Bapt. Perezum, sanctæ Toletanæ ecclesie quondam canonicum, postea Segobricensem episcopum, litteris Illerdic datis 13 Julii et 30 Augsti anni 1576 (5), exstant alii quinque Codices optimæ notæ in bibliotheca regia Matritensi, e monasterio Scuriensensi eadem advecti a clariusimo viro D. Blasio Nasarre, ejusdem bibliothecæ regiae Matritensis quondam præfecto, inter quos eminent duo celeberrimi, *Vigilunus* scilicet et *Emilianensis*, quorum descriptio paragrapho sequenti exhibetur; alterum codicem, ecclesie Palentinoe a sapientissimo rege Alphonso dono datum, Burriel noster primus indicavit, effectique ut in laudatam bibliothecam regiam, ubi nunc exstat, transferretur.

9. Asservantur præterea in archivio metropolitanæ ecclesie Toletanæ, quamplurimis aliis Manuscriptis pretiosis, ad historiam et antiquitatem ecclesiasticam et civilem spectantibus, resertissimo, duo præstantissimi Codices membranacei nostre collectionis; suum quoque ecclesia Cordubensis obtinet; exstant et duo alii pervetusti in tabulariis ecclesiarum Gerundensis (6) et Urgellensis (7), quorum variantes lectiones exscripti laudatus P. Burriel, qui alium etiam antiquissimum codicem ad manus habuit, in bibliotheca regia Matritensi nunc asservatum, quem a suo quondam possessore M. D. Garcia Loaisa, archiepiscopo Toletano, *Loaysa-Carvajaleum* appellavit.

10. Duos alias Codices antiquissimos recensuit in monasterio Rivipullensi, apud Catalanos, vir celeberrimus ac omni laude dignissimus, Petrus de Marca, archiepiscopus Parisiensis; ex hisce enim præfationem genuinam Isidorianam descripsit, ac suis opusculis inseruit.

11. In monasterio Cellæ Novæ apud Gallegos, alterum codicem nostre collectionis extitisse, fragmentum indicis in eo contentorum, a R. P. Henrico Flores io evulgatum, demonstrat. Dolendum sane est quod hic codex perditus fuerit, concilium quippe Toletanum XVIII. a multis frustra quæsitus, in eo continebatur (8).

(5) Exstant cum pluribus aliis doctorum virorum epistolis, ad calcem operis eximii, cui titulus *Censura de historias fabulosas*, post mortem eruditissimi auctoris D. Nicolai Antonii, cura et studio celeberrimi viri D. Gregorii Majansii in lucem editi, Valentie, typis Ant. Bordazar, 1742, fol.

(6) Concilia duo Gerundensis, quæ in sua collectione regia maxima imprimi curavit Harquinus, tom. XI, col. 1671-1672, ex hoc codice Gerundensi descripta fuerunt a nobiliss. D. Josepho Taverner, ecclesie Barcinonensis canonico.

(7) Hunc codicem celebriorem reddidit sapientissimus vir D. Ferdinandus de Mendoça; nomina quippe presbyterorum, qui concilio Illiberitano interfuerunt, ex eo descripti, ac in suo eruditissimo Commentario de concilio Illiberitano, imprimi curavit.

(8) Flores., *Espanna sagrada*. Tom. VI, pag. 255, 254.

(9) Epistola Romauoru[m] pontificum, studio Petri

A 12. Compluti, in bibliotheca collegii majoris, a celeberrimo viro D. Franc. Ximenz de Eisneris instituti, nonnulla manuscripta exemplaria studiose asservantur; aliud præstantissimum et antiquissimum obtinet bibliotheca Cesarea Vindobonensis, codem translatum ex arce Ambrosiana Mediolanensi. Exactam codicis descriptionem præ oculis babeo Bernardi Gentilotii, ejusdem bibliothecæ quondam præfecti, manu exarata. Illud equidem singulare est, quod ex tam multis exemplaribus manuscriptis collectionis genuine Isidorianæ, hoc unum putum purum Vindobonense extra Hispaniam hodiecum repertum sit: purum, inquam, nam que eruditissimus P. Constant' Benedictinus ad manus habuit in Gallia, spuriis mercibus ex Mercatoris collectione depromptis, intermixta ac interpolata esse recognovit (9).

13. Demnur, ut cæteros omittam manuscriptos Codices minus notos, vel qui in variis bibliothecis cum tineis et blattis pugnantes delitescant, coronidis loco adjiciant, quod de nonnullis aliis scriptum nobis reliquit in suo Itinerario, Hispanica lingua conscripto (10), Ambrosius de Morales, vir summus, Hispaniarum antiquitatum diligentissimus scrutator, qui de mandato Philippi II, Hispaniarum regis maximi, Legionis et Gallecia regna, Asturicensemque principatum peragravit, ut antiquitates, manus, coenotaphia, Codicesque manuscripts, in variis ecclesiistarum ac monasteriorum bibliothecis latentes, accurate recenseret, recensitaque describeret, auctio scripto consignaret (11).

C 14. Hic igitur vir eruditissimus, tit. IX, pag. 53, laudati operis, ubi de monasterio sancti Zoili de Carrione agitur, manuscriptum codicem hujus nostre collectionis, ibi asservatum, describit, in quo scriptum legitur: *Inchoatus est liber iste XIII Kalendas februarii, era DCCCCLXXXVI* (12) (anno Christi 948). In bibliotheca monasterii sancti Facundi, ordinis sancti Benedicti, aliud codicem (13), Carrionensi antiquorem, ad cuius finem quedam deiarabuntur, se vidisse testatur. *La ditissima omnis generis Manuscriptorum bibliotheca ecclesie Ovetensis*, præstantissimum et antiquissimum codicem collectionis nostre, litteris gothicis majusculis ex-

Constant. Parisiis, 1721, fol.

D (10) Hujus itineris relationem, ex ms. autographo monasterii Scuriensensi recensitam, in lucem edidit R. P. Henricus Flores., qui suas notas Vitamque auctoris adjectit, hoc titulo: *Viage de Ambrosio de Morales*, etc. Madrid, A[n]t. Marin, 1765, fol.

(11) Illo mandatum regium, Matrii 18 Maii dat., exstat pag. 2 et 3, laudati Itinerarii.

(12) Hæc sunt ejus verba: Tieneu poos libros, mas entre ellos uno de concilios, que con razon puede y debe ser muy estimado: es de letra gothica, y tiene luego al principio pintada la S. nta. Cruz de Oviedo, y luego la cifra ordinaria en que dico Theodemiri abbas liber, dice luego en otra plana: *Inchoatus est liber iste XIII Kalendas Februarii era DCCCCLXXXVI*.

(13) Hunc codicem sancti Facundi ipsissimum esse crederem, quem sepius laudatum in vento a Garcia Loaysa. *Concilia Hispanie*, pag. 4, 610, 719 et alibi.

ratum, ad manus habuit; hunc codicem, Toletensi urbe a Mauris capta, eodem importatum credit (14). Demum, præter antiquissimum et ubique lacerum in monasterio Sancti Petri de Montibus, ordinis Sancti Benedicti, repertum, cuius mentionem facit pag. 174, alium vetustissimum recognovit asservatum in archivis ecclesie Lucensis, effectique ut in celebrinam bibliotecam Scorialensem transferretur, ubi mala fortuna, magnaque litterarum detimento, una cum pluribus aliis pretiosis: imis manuscriptis Codicibus flammis absorptus fuit in lamentabili ac t. terribili incendio bibliothecæ Scorialensis, quod evenit anno Domini 1671. Hujus celeberrimi codicis Lucensis frequens et honorifica sit mentio in decreto Gratiani, a Gregorio XIII emendato; jussu quippe cardinalis de Quiroga, ab illustrissimo D. Joanne Baptista Perezio, canonico Toletano, postea Segobricensi episcopo, exemplar, ex eo descriptum et Romanum missum, non parum lucis correctoribus attulit (15). Sed de hoc iam dicta sufficiunt; superest nunc ut ad descriptionem præcipuorum Codicuum veniamus.